
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 98/2019 – Publicação em: 12 de dezembro de 2019

-

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 98/2019 – Publicação em: 12 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 98/2019 – Publicação em: 12 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040990/2019-56
PORTARIA Nº 3356 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13, da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.878/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 675/2019 - REIT - CCAP, resolve:

Art.  1º Lotar  a servidora KAMILLA ALVES DUARTE, ocupante do cargo de Assistente Social,  do quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, na Coordenação de Apoio Acadêmico, vinculada ao
Departamento de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042262/2019-89
PORTARIA Nº 3506 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALAGOAS -  CAMPUS PENEDO,  no  uso  das  atribuições  que lhe  confere  o  Artigo  38,  da  Lei  nº  8.112,  de
11.12.1990, nomeado pela Portaria nº 3.344/GR, de 01.10.2019, e tendo em vista o que consta no memorando
eletrônico nº 692/2019 - REIT - CCAP, de 25/09/2019, resolve:

Art. 1º Lotar a servidora VANESSA DAIANY VIEIRA MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, Área Engenharia Química, do quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Penedo, no Departamento de Ensino, com exercício na Coordenação de Açúcar e Álcool.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 26/09/2019.

EMILIANO TORQUATO JUNIOR
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050939/2019-52
PORTARIA Nº 4489 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  Artigo  13  da  Lei  nº  11.892,  de
29.12.2008, nomeado pela portaria nº 1.093 de 22.04.19, publicada no D.O.U. de 24.04.19, e tendo em vista o
que consta no memorando eletrônico nº 84/2019 - PEN-DEPADM de 04/12/2019 resolve:

Alterar a lotação do servidor CARLOS EDUARDO MENEZES OLIVEIRA, Siape: 1916320, ocupante do cargo de
Contador,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas-  Campus  Penedo,  do  Departamento  de
Administração para a Coordenação de Contabilidade e Finanças do Campus Penedo.

Essa portaria tem vigência a partir desta data.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 98/2019 – Publicação em: 12 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051100/2019-31
PORTARIA Nº 4516 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  Artigo  13  da  Lei  nº  11.892,  de
29.12.2008, nomeado pela portaria nº 1.093 de 22.04.19, publicada no D.O.U. de 24.04.19, tendo em vista o
memorando eletrônico nº 85/2019- PEN-DEPADM de 04/12/2019 resolve:

Designar a  servidora Juliana Ribeiro  de Albuquerque Pacheco ocupante do cargo de Assistente  de Alunos,
matrícula SIAPE nº 3009209, lotada no Campus Penedo, como substituta do Coordenador de Infraestrutura
Manutenção e Transportes FG- 01, Frankleython Pereira Santos, SIAPE: 2392105, vinculado ao Departamento
Administrativo do Campus Penedo durante o período de 09/12/2019 até 22/12/2019.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051348/2019-01
PORTARIA Nº 4557 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 31/2019 - MAC-
CLCOD e Documento nº 23041.051189/2019-36- DG, de 05/12/2019 e 06/12/2019, respectivamente, resolve:

Designar o servidor ANTONIO CARLOS SANTOS DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1809639, lotado no Campus Maceió, para exercer o encargo de
substituto  do  Diretor  da  Diretoria  de  Educação  à  Distância,  código  CD-03,  vinculada  à  Pró-Reitoria  de
Ensino/PROEN, no período de 09 a 27/12/2019, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051501/2019-91
PORTARIA Nº 4567 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 93/2019- REIT-CAP,
de 08/12/2019, resolve:

Designar a servidora MARCIA HELENA CARVALHO BOM, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE
nº 1782768, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Aposentadoria e Pensão, código FG-02,
vinculada ao Departamento de Administração e Pagamento de Pessoal, no período de 09/12/2019 a 20/12/2019,
em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 98/2019 – Publicação em: 12 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.052132/2019-54
PORTARIA Nº 4633 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a
Portaria nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no
DOU no dia 21 de junho de 2019, resolve:

DESIGNAR o servidor,  GERALDO LUIZ VALLE DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor  do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus de Marechal
Deodoro, Matrícula SIAPE 2164238, para responder pela Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em
Gestão  Ambiental  (FUC-001),  em virtude  das  férias  do atual  titular  PEDRO GUILHERME FERNANDES DA
SILVA, Matrícula SIAPE 1818334, no período de 11/12/2019 a 22/12/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

5


